
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 582 din 14 iulie 2025
privind aprobarea Strategiei naţionale  pentru combaterea bolilor cardiovasculare şi cerebrovasculare

2025-2030

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 678 din 21 iulie 2025

Data intrării în vigoare: 21 Iulie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 29 Iulie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 21 Iulie 2025 până la 29 Iulie 2025
       În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată ,
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
    ART. 1
    Se aprobă Strategia naţională  pentru combaterea bolilor cardiovasculare şi cerebrovasculare 2025-

2030, denumită în continuare SNBCC, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.
    *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 678 bis, care se poate achiziţiona

de la Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, Bucureşti.
    ART. 2
    Finanţarea obiectivelor prevăzute în SNBCC se face cu încadrare în bugetul aprobat instituţiilor

implicate prin legile bugetare anuale, precum şi din alte surse legal constituite, potrivit legii.
                    PRIM-MINISTRU
                    ILIE-GAVRIL BOLOJAN
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru-Florin Rogobete
                    Ministrul finanţelor,
                    Alexandru Nazare
                    Ministrul investiţiilor şi proiectelor europene,
                    Dragoş-Nicolae Pîslaru
    Bucureşti, 14 iulie 2025.
    Nr. 582.
    ANEXA 1

    STRATEGIE NAŢIONALĂ


